[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ВНУТРИГОРОДСКОГО РАЙОНА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

____________________№____________________

	Об утверждении Доклада о результатах обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Кировского внутригородского района городского округа Самара за 2024 год
В соответствии со статьей 46 Федерального закона от 31.07.2020              № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Положением «О муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Кировского внутригородского района городского округа Самара», утвержденным Решением Совета депутатов Кировского внутригородского района городского округа Самара от 26.10.2021 года № 65:
1.           1. Утвердить доклад о результатах обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Кировского внутригородского района городского округа Самара за 2024 год, согласно приложению к настоящему Распоряжению.

2. Обеспечить размещение настоящего Распоряжения на официальном сайте Администрации Кировского внутригородского района городского округа Самара в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Контрольно-надзорная деятельность».
3. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

	4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить                   на руководителя Управления муниципального контроля Колесова С.В.

	Глава

Кировского внутригородского района

городского округа Самара
	                       И.А. Рудаков

	Колесов С.В.
995 86 77
Приложение

к распоряжению Администрации

Кировского внутригородского

района городского округа Самара

от ____________г. №________

Доклад о результатах обобщения правоприменительной практики при проведении муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории  Кировского внутригородского района городского округа Самара за 2024 год

I. Общие положения
Настоящий обзор практики подготовлен за 2024 год по результатам осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Кировского внутригородского района городского округа Самара во исполнение пункта 3 статьи 47 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Сведения о нормативно-правовом регулировании муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Кировского внутригородского района городского округа Самара.

Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется
в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Основными нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность отдела муниципального контроля за Правилами благоустройства Администрации Кировского внутригородского района городского округа Самара, являются:
Федеральное законодательство:

1. Конституция Российской Федерации;

2. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;

3. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4. Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ);

5. Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации»;

6. Постановление Правительства Российской Федерации от 05.04.2021 № 215 «Об утверждении Правил подготовки докладов об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля
в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора)»;

7. Постановление Правительства Российской Федерации от 07.12.2020 № 2041 «Об утверждении требований к подготовке докладов о видах государственного контроля (надзора), муниципального контроля и сводного доклада о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле
в Российской Федерации»;

8. Постановление Правительства Российской Федерации от 28.04.2015 № 415 «О правилах формирования и ведения Единого реестра проверок»;

9. Постановление Правительства Российской Федерации от 13.02.2017 № 177 «Об утверждении общих требований к разработке и утверждению проверочных листов (списков контрольных вопросов)»;

10. Постановление Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».

11.   Приказ Минэкономразвития РФ от 30.04.2009 № 141
«О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Муниципальные нормативные правовые акты:

1. Закон Самарской области от 06.07.2015 № 74-ГД «О разграничении полномочий между органами местного самоуправления городского округа Самара и внутригородских районов городского округа Самара по решению вопросов местного значения внутригородских районов»;
2. Закон Самарской области от 13.06.2018 № 48-ГД "О порядке определения границ прилегающих территорий для целей благоустройства в Самарской области";

3. Закон Самарской области от 01.11.2007 № 115-ГД
"Об административных правонарушениях на территории Самарской области";

4. Правила благоустройства на территории городского округа Самара
 территорий внутригородских районов городского округа Самара, утвержденные Решением Думы городского округа Самара от 08.08.2019 № 444;
5. Решение Совета депутатов Кировского внутригородского района городского округа Самара от 21.12.2015 № 21 «Об Уставе Кировского внутригородского района городского округа Самара Самарской области»;

 6. Решение Совета депутатов Кировского внутригородского района городского округа Самара от 26 октября 2021 года № 65 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Кировского внутригородского района городского округа Самара»;
7. Решение Совета депутатов Кировского внутригородского района городского округа Самара от 09.12.2021 № 76 "Об утверждении ключевых показателей и их целевых значений, индикативных показателей муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Кировского внутригородского района городского округа Самара";

 8. Решение Совета депутатов Кировского внутригородского района городского округа Самара от 09.12.2021 № 77 «Об утверждении Порядка установления и оценки применения содержащихся в муниципальных правовых актах обязательных требований»;

9. Решение Совета депутатов Кировского внутригородского района городского округа Самара от 26.10.2021 № 64 «Об утверждении Перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления Кировского внутригородского района городского округа Самара, уполномоченных на их осуществление».
Сведения о предмете муниципального контроля в сфере благоустройства.

Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами Правил благоустройства территории городского округа Самара и территорий внутригородских районов городского округа Самара, утвержденных Решением Думы городского округа Самара от 08.08.2019 № 444, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

Сведения об объектах муниципального контроля сфере благоустройства.

Объектами муниципального контроля являются:

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, установленные Правилами благоустройства;

2) объекты благоустройства - территории различного функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по благоустройству.
Сведения о контрольном (надзорном) органе, осуществляющем муниципальный контроль в сфере благоустройства.
 Функции в сфере муниципального контроля в сфере благоустройства 2024 году на территории Кировского внутригородского района городского округа Самара осуществлялись отделом муниципального контроля за Правилами благоустройства Управления муниципального контроля Администрации Кировского внутригородского района городского округа Самара.
Сведения о ключевых показателях муниципального контроля в сфере благоустройства и организации их учета.

Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения, индикативные показатели отражены в приложении к Решению Совета депутатов Кировского внутригородского района городского округа Самара от 09.12.2021 № 76 "Об утверждении ключевых показателей и их целевых значений, индикативных показателей муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Кировского внутригородского района городского округа Самара".

Сведения о системе оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

 Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства не применяется.

II. Обзор практики
В соответствии с положениями Федерального закона от 31.07.2020     № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", план проверок субъектов предпринимательства по осуществлению муниципального контроля на 2024 год не утверждался.

    В целях профилактики нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами,
на официальном сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации, содержащей положения обязательных требований в сфере муниципального контроля.
    Администрацией района на постоянной основе в ходе личных приемов, выездов и осмотров территорий, а также посредством телефонной связи организованы и обеспечены консультации гражданам по осуществлению муниципального контроля.

Наиболее актуальные вопросы, по которым осуществлялась деятельность муниципального контроля в 2024 году:

          - не проведение мероприятий по уборке территории района в летний период;

         - не проведение мероприятий по уборке территории района в зимний период, включая мероприятия по очистке от снега и наледи, сосулек, кровель общественных и жилых зданий и сооружений;

         - самовольная установка железобетонных блоков, плит и столбов, ограждений, шлагбаумов, цепей, объектов, сооружений и других устройств, перекрывающих проезд автотранспорта;

          - размещение транспортных средств на газоне или иной озелененной или рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой ограничено Правилами благоустройства.

Проведение плановых проверок соблюдения требований законодательства в сфере благоустройства юридическими лицами
и индивидуальными предпринимателями на 2024 год не было запланировано.
Плановые контрольные (надзорные) и внеплановые мероприятия при осуществлении муниципального контроля в 2024 году не проводились.

С 01 января по 31 декабря 2024 года юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям объявлено 31 предостережение о недопустимости нарушения требований законодательства в сфере благоустройства.
Эксперты и экспертные организации не привлекались.

Сведений о случаях причинения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в отношении которых осуществляются контрольные мероприятия, вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также о случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, не поступало.
За период с 01.01.2024 по 31.12.2024 года поступило 870 письменных обращений по вопросам нарушения законодательства в сфере благоустройства.

В 2024 году отделом в административную комиссию Кировского внутригородского района городского округа Самара направлено 225 материалов о выявлении административных правонарушений в сфере благоустройства. Сумма наложенных штрафов по результатам рассмотрения материалов составила 520000 рублей.
В целях проведения профилактических мероприятий в соответствии с  Постановлением Администрации Кировского внутригородского района городского округа Самара от 06.09.2022 № 56 "Об утверждении Порядка выявления, демонтажа, вывоза и хранения ограждающих устройств и иных некапитальных объектов, препятствующих организации пешеходных коммуникаций (в том числе заборов, железобетонных блоков, плит, столбов),
и (или) незаконно расположенных на территории Кировского внутригородского района городского округа Самара на землях и земельных к государственной или муниципальной собственности", сотрудниками отдела размещено 139 Уведомлений о необходимости принятия мер по добровольному демонтажу самовольно установленных железобетонных блоков, плит, столбов, иных ограждений, сооружений и других устройств, перекрывающих проезд автотранспорта.

За период с 01.01.2024 по 31.12.2024 в результате принятых мер в рамках муниципального контроля на 139 придомовых и прилегающих территориях (в том числе на внутриквартальных проездах), демонтированы самовольно установленные железобетонные блоки, плиты, столбы, иные ограждения, сооружения и другие устройства, перекрывающие проезд автотранспорта.
Оспаривание в суде юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями результатов проведения в отношении них мероприятий
в рамках муниципального контроля не проводилось.
Деятельность Администрации района в рамках муниципального контроля на территории района способствует соблюдению действующего законодательства контролируемыми лицами и профилактике правонарушений в сфере благоустройства.

Управление муниципального контроля

Администрации Кировского внутригородского района

городского округа Самара
.